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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dětské mediální hrdiny. Pro výzkum byly použity

polostrukturované rozhovory s vybranými dětmi ve věku od šesti do dvanácti let ze základní

školy v Kardašově Řečici. Celkem se výzkumu zúčastnilo 21 dětí, které odpovídaly na otázky

ohledně oblíbených hrdinů, sledování televize, četby knih či hraní počítačových her. Primárním

cílem práce bylo zjistit, jaké mediální hrdiny si děti vybírají, z jakého důvodu a z jakých médií

hrdinové pocházejí. Sekundárním cílem jsou pak témata vyplývající z rozhovorů s dětmi,

konzumace médií dětmi obecně, její možná rizika a případná regulace ze strany rodičů a

podobně.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on children's media heroes. Semi-structured interviews with

selected children from ages six to twelve from elementary school in Kardašova Řečice were used

for the research. Twenty one children participated in the research were answering questions

about favorite heroes, watching TV, reading books or playing computer games. The primary

purpose of this thesis was to determine what media heroes children choose, for what reason

and where the heroes come from. The secondary purpose are the topics arising from the

interviews with children, media consumption by children in general, its possible risks, pertinent

regulation by parents and so on.
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ÚVODEM

Moderní doba je z velké části ovlivněna médii. Ať už jsou to média v podobě televize či

internetu, nebo média v knižní a papírové podobě, jsou všude kolem nás a setkáváme se s nimi

dnes a denně. Téma “Dětští mediální hrdinové“ jsem si vybrala proto, že děti se dostávají do

kontaktu s médii již v útlém věku a společně s dalšími vlivy, které je obklopují, si vytváří svůj

vnitřní svět dle vlastních hodnot. Jak například uvádí ve své knize Kirsh, již děti nízkého věku

stráví u televize a v blízkosti dalších médií nejvíce času.

Čím dál častěji se setkávám všude na ulici s dětmi, kteří místo hovoru s kamarády mají hlavu

skloněnou nad modře svítící obrazovkou a nevnímají okolí. Místo her venku často volí pohodlí

domova a klávesnici od počítače, a proto si hned pokládám otázku, zda média úzce souvisí

s výběrem dětských hrdinů, a jak? Jaké hrdiny si děti volí a jaký k tomu mají důvod? Projektují si

do nich sebe samé, či naopak hledají ve svých hrdinech vlastnosti a schopnosti, které samy

postrádají?

Dětští mediální hrdinové jsou proto tématem, kterému bych se ráda více věnovala. Mým

primárním cílem bude zjistit, jaké hrdiny si dětí volí, kterým hrdinům dávají přednost nebo zda

jejich oblíbený hrdina je někdo, kdo vlastní něco, co by si samy tajně přály. Vybírají si děti

výhradně kladné postavy, nebo jim nevadí ani ty záporné? Do své práce jsem si vybrala děti ve

věku od šesti do dvanácti let.

Kromě dětských hrdinů také předložím informace týkající se dětí a jejich mediální konzumace.

Jak často mají děti přístup k médiím, zda jsou doma nějak limitovány či mají neomezený přístup,

zda již na prvním stupni základní školy disponují chytrým telefonem nebo naopak necítí potřebu

taková zařízení vlastnit?

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části přiblížím, jak

se vůbec dítě stane televizním divákem, jaký je psychologický vývoj dítěte ve školním věku, co se

dětem líbí na obrazovce nebo jaká jsou možná rizika sledování televize. Dále pak popíši původní

význam slova hrdina, jací jsou dětští mediální hrdinové a zda na výběr hrdiny působí určité vlivy.

V praktické části zaměřené na výzkum se zaměřím na výzkumné otázky, které se týkají tématu

„Dětští mediální hrdinové“ a popíši výzkum, který bude probíhat formou kvalitativních

rozhovorů s vybraným prvkem dětí. Rozhovory proběhnou vždy se třemi respondenty, kteří jsou

voleni záměrně z rozdílné věkové kategorie či dle zvolených hrdinů. U hrdinů pak dále rozvedu

jejich původ, zda pocházejí z televize či knih a také, zda se děti s hrdiny ztotožňují. Výsledné

informace budu porovnávat mezi sebou a zjistím, zda děti ve stejném věku mají tendenci volit

stejné hrdiny a pokud ne, čím je to podmíněno.

Pokusím se přiblížit chápání a náhled dětí na svět, doplním tak stávají informace o nové,

zajímavé poznatky. Opírat se budu především o publikace jako je Children, Adolescents, and the

Media od Victora C. Strasburgera a kol.; Encyclopedia of Children, Adolescents, and the Media
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od Jeffreyho J. Arnetta nebo Stevena J. Kirshe a jeho knihu Media and Youth, Developmental

Perspective. V oblasti týkající se dětského vývoje přispěji zejména informacemi od Marie

Vágnerové nebo Josefa Langmeiera a Dany Krejčíkové.

Teoretická východiska

JAK SE DÍTĚ STANE TELEVIZNÍM DIVÁKEM?

Děti dnes žiji v prostředí plném televizí, DVD přehrávačů, počítačů, internetu, tabletů a

chytrých telefonů. Počítač dokáže za vteřinu stáhnout stovky písniček, zprávy se internetem šíří

rychlostí blesku a díky aplikaci Google play nebo IOS si do telefonu stáhnete jakoukoliv hru nebo

aplikaci, kterou budete chtít. Média jsou všudypřítomnou silou v každodenním životě dětí a hrají

integrální roli v oblasti vzdělávání, komunikace, zábavy a výchovy dětí.1

Jistě bychom našli celou řadu studií, výzkumů a odborných textů zabývající se působením

různých druhů médií a jejich vlivů na dítě. Ať se již bavíme o médích typu televize, počítač a

internet, počítač a počítačové hry nebo knihy. Mnoho výzkumů se zabývá negativními vlivy,

které by na dítě během konzumace mohly působit, ať jsou to například počítačové hry, reklamní

kampaně či nevhodné filmy. Dětství je jedno z nejdůležitějších období v lidském životě, a proto

je nesmírně důležité snažit se zredukovat veškeré negativní vlivy, které by mohly na dítě

působit.

Přestože existuje i celá řada studií, které disponují informacemi o pozitivním či neutrálním

vlivu médií, domnívám se, mluví-li se o dětských televizních divácích, studie obsahující

informace o negativních mediálních vlivech získávají více pozornosti. Takové studie a výzkumy se

pak například snaží nacházet souvislosti mezi agresí a násilím v mediích, ať už televizi, počítači či

chytrém telefonu, a agresí či vztekem projevujícím se u dítěte. Můžeme se tedy domnívat, že

dítě, které během svého vývoje konzumuje média ve větší míře než jeho vrstevníci, se bude

projevovat a reagovat na stejné podněty odlišným způsobem než dítě, které média sleduje

podstatně méně nebo vůbec.

Nespočet psychologických prací zabývající se vývojem dětí popisuje způsob chování a

psychologický vývoj typické pro běžné dítě v konkrétním věku. Studie, které jsou zaměřené na

vztah dítěte a médií se snaží tento způsob chování porovnat s vývojem dětského mediálního

konzumenta. Přestože je každé dítě zcela jiné, vyvíjí se vlastní rychlostí, většina studií pracují

s prvkem „běžného dítěte“.

A právě s individuálním vývojem, vlastní rychlostí a dětskými potřebami úzce souvisí kontext

rodinného prostředí a prostředí, v jakém dítě vyrůstá, a v jakém média konzumuje. V jakém

1
Calvert, S. L., J. B. Wilson. 2010. The Handbook of Children, Media, and Development.

Blackwell Publishing Ltd. ISBN: 978-1-405-14417-9
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množství, jak emotivně je dítě založeno, jakou hraje roli mezi členy rodiny, a jak členové rodiny

přistupují k médiím, zda jsou sami častými konzumenty, nebo naopak dítě drží od televize dál a

mají snahu ho co nejvíce zabavit různými hrami.

V následující kapitole se nejprve budeme zabývat psychologickým vývojem dítěte ve věku od 6

do 12 let čili dětí v mnou zkoumané věkové kategorii. Kromě typických vlastností a projevů se

zaměřím především na jejich zájmy a mediální konzum. Jaké jsou nejsledovanější pořady a

nejoblíbenější hrdinové. Dětské preference se budou lišit z hlediska věku a pohlaví, okolních

vlivů. V dnešní době může název hrdina nést téměř kdokoliv nebo cokoliv, ale jak se dnešní

mediální hrdinové liší od původního významu slova „hrdina“?

VÝVOJ DÍTĚTE VE ŠKOLNÍM VĚKU

Mezi šestým a sedmým rokem života čeká dítě vstup do školy. Pro dítě je toto období velkou


[…]


jako důvod pro potřebu telefonu uváděly hry.

86 % potvrdilo, že v domácnosti mají minimálně 1 počítač či notebook, z toho 8 dětí využívají

počítač denně. 4 děti uvedly, že nejčastěji na počítači sledují videa a další 4 hrají hry. Ostatní děti

se konkrétněji k počítači nevyjádřily a 3 respondenti prozradili, že počítač vůbec nepoužívají.

Navíc se děti rozdělovaly zhruba na dvě poloviny. První polovina se rodičů musela předem

zeptat, zda si počítač mohou pustit, na rozdíl od televize. Druhá polovina pak měla k počítači

stejně volný přístup, jako k televizi.

58

Ali, S. 2018. „Could You Be Addicted to Technology?“. Psychology Today. [online] [cit. 1.4.2019]. Dostupné z

https://www.psychologytoday.com/us/blog/modern-mentality/201802/could-you-be-addicted-technology.

https://www.psychologytoday.com/us/blog/modern-mentality/201802/could-you-be-addicted-technology
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SHRNUTÍ

V úvodu praktické části jsme popsala cíle práce, podobu a průběh rozhovorů a také konkrétní

výzkumné otázky. Poté jsem vypsala blíže dětské hrdiny všeho druhu, které si vybíraly samy děti

a mezi které patřili například Krakonoš, Superman, Zlatovláska, rytíř Brtník z Brtníku nebo

Šmoulové. Ty jsem pak podrobně zařadila do kategorií v souvislosti s jejich společnými rysy, ať již

vizuálními či charakterovými. Dozvěděla jsem se kritéria pro výběr těchto hrdinů, mezi kterými

se například objevili vlastnosti daných hrdinů, oblíbená barva respondenta, hrdinské skutky

nebo šprýmování. Také jsem zjistila, zda si děti v daných hrdinech projektují samy sebe, nebo

někoho ze svého blízkého okolí.

V závěru jsem se pak podívala blíže na to, zda daní hrdinové pocházejí z knih či televize a jaký

mají děti k těmto médiím celkový vztah. Stejně tak jsem popsala vztah dětí a dalších

elektronických zařízení a zajímala se o to, jakou roli tato zařízení mají v životě dětí a zda jsou

rodiči nějakým způsobem regulovány.

ZÁVĚREM

V závěru bych ráda shrnula celou práci včetně výsledků výzkumu. Výzkum Dětští mediální

hrdinové byl zaměřen na děti ve věku od 6 do 12 let, tedy na prvním stupni základní školy.

Výzkumu se pak zúčastnila Základní škola v Kardašově Řečici. Pro výzkum byly tedy použity

kvalitativní metody v podobě focus group rozhovorů. Rozhovoru se zúčastnilo 21 dětí čili 7

skupin.

Primárním cílem výzkumu bylo zjistit, jaké mediální hrdiny děti preferují, z jakého důvodu a

zda si ve svých hrdinech projektují samy sebe. Sekundárním cílem pak byla témata vyplývající ze

zaměření výzkumu. Jak často děti sledují televizi, co je v televizi baví, zda tráví volný čas na

počítači (příp. tabletu), nebo jestli každé dítě vlastní mobilní telefon a cítí potřebu ho vlastnit.

Rozhovory s dětmi měly především pomoci odpovědět na otázky týkající se primárního i

sekundárního cíle celé práce. V průběhu celého výzkumu se neprojevily žádné markantní potíže

a vybrané děti velmi dobře spolupracovaly. Respondentům, kteří nebyli tolik výřeční, jsem se

snažila co nejvíce pomoci formulovat své myšlenky.

V první polovině práce jsem si řekla, že pro děti je velmi důležitý volný čas. Tedy ten, který jim

zbyde k volné činnosti po splnění všech požadavků doma či ve škole. K dispozici jsem měla také

výzkum hodnotové orientace dětí od 6 do 15 let od Bocana a kol., kde jsem zjistila, že naprostá

většina všech dětí se denně dívá na televizi. Mimo jiné děti také věnují svůj čas hraním her na

počítači či sledováním filmů na DVD. Pouze 1 % všech dětí z výzkumu uvedlo, že na televizi se
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nedívají vůbec. 59

Tyto informace se potvrdili díky výzkumu v druhé polovině práce, kdy jsem zjistila, že převážná

většina všech dětí tráví velkou část volného času v přítomnosti médií, ať už jde o televizi, počítač

nebo telefon. Již ty nejmladší děti v první třídě, které ještě neuměly pořádně mluvit a

formulovat věty, dokázaly bravurně ovládat elektronická zařízení a stahovat si potřebná data.

Díky rozhovoru jsem také zjistila potřebné informace týkající se dětských hrdinů. Ze všech

výsledků jsem vytvořila jednotlivé podkategorie s názvy: Princezny, Superhrdinové, Popletové,

Ochrání a Auta. V těchto 5 kategoriích se promítly všechny výsledky a někteří hrdinové spadali

dokonce do více kategorií.

Velkou váhu děti v mladším věku, tedy od těch 6 let přikládají především vizuální stránce, ať už

jde o barvu hrdiny či vzhled, který byl obzvláště pro dívky velmi důležitý. Pro chlapce byly zase

především důležité hrdinské činy, ochranářské vlastnosti nebo komický um. Některé z dětí si pak

svého hrdinu vybrali z důvodu identifikace vlastní, nebo s někým blízkým, jako například dívka,

která v pohádce O Červené Karkulce vyzdvihuje postavu babičky proto, jak se stará o Karkulku

kvůli tomu, že se o ní stará její vlastní babička.

V závěru jsem si pak odpověděla na otázky, v jaké četnosti děti přijdou do kontaktu s médii a

elektronickými zařízeními a jak moc je samy vyhledávají. Média již zkrátka neodmyslitelně patří

do života všech lidí a děti tedy nejsou výjimkou.
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