Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: Katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 20.5.2019

Jméno a příjmení studenta:

Tereza Rýparová

Obor: *AJo - SKV*

Oponent bakalářské práce:

PhDr. Roman Míčka, Th.D., Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: *Dětští mediální hrdinové*

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. **Struktura práce** (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. **Metodologická a metodická stránka práce** (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. **Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji** (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. **Odborná správnost – znalost problematiky** (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

5. **Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi**

A – výborně

- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Mezi formálními nedostatky sledávám kupříkladu nedatovaný podpis „prohlášení“, nepřiměřeně vysoký počet klíčových slov u „anotace“. Klíčový požadavek anotace není naplněn – chybí informace o základních zjištěních, naopak je naddimenzován metodický postup výzkumu. Bibliografické citace, nejsou v souladu s doporučenými normami (přijetí – nejsou velká písmena, nejednotnost bibliografických údajů, psaní roku vydání v místě mezi jménem a titulem apod.). Z grafického hlediska vidím jako rušivé velký odskok textu od horního okraje stránky a velké odstupy nadpisu a textu, místy zbytečně krátké odstavce (kratší pěti řádek), či vady ve formátování textu (zarovnání)

Téma je ale jinak kvalitně zpracováno, s dostatečným teoretickým zakotvením a smysluplně pojatým (a dobře metodicky popsáním) výzkumem. Navrhuji klasifikaci B, ale s ohledem na případnou úroveň obhajoby, která musí být zahrnuta do celkového hodnocení, lze uvažovat i o A.

Otázka k obhajobě:

Proč autorka nezkoumala i faktor množství tráveného času na elektronických zábavních zařízeních a co říká z pedagogického hlediska na často zmiňovaná a referovaná rizika, viz třeba populární články (Nové technologie zbavují člověka přirozených schopností, zjistili vědci z Klecan <https://zooomagazin.iprima.cz/zajimavosti/lidstvo-rychle-hloupne-ukazuje-mezinarodni-vyzkum-intelligence>. Chcete hloupé dítě? dejte jim chytrý mobil <https://echo24.cz/a/w/WJZ8/odloze-mobil-a-divejte-se-na-sve-dne>. Nadužívání telefonů a tabletů je pro děti přímo likvidační, míní psychiatr https://www.lidovky.cz/lide/naduživani-telefonu-a-tabletu-je-pro-deti-primo-likvidacni-mini-psychiatr_A161129_230908_lide_mpr)

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Podpis recenzenta bakalářské práce